ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

Số:          /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải An, ngày        tháng 9 năm 2024

V/v: xây dựng báo cáo kết quả 5 năm

(2021-2025) thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị quận: Công an, Ban Chỉ huy

Quân sự, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân

dân, Chi cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thống

kê khu vực Hải An - Cát Hải - Bạch Long Vỹ, Chi

cục Thuế khu vực Ngô Quyền - Hải An, Bảo hiểm

xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn chi nhánh Hải An, Ngân hàng Chính sách xã

hội, Kho bạc, Trung tâm Y tế;

- Các phòng quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp

thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ quận lần thứ V có Công văn số 01-

CV/TBVK ngày 13/9/2024 về việc báo cáo kết quả 5 năm thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội (2021-2025) (gửi kèm).

Ủy ban nhân dân quận có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị quận và Ủy ban nhân dân các phường trên cơ sở

chức năng, nhiệm vụ và đề cương báo cáo gửi kèm xây dựng báo cáo tình hình,

kết quả thực hiện nhiệm vụ 5 năm (2021-2025); đánh giá những hạn chế, khó

khăn, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu,

phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu giai đoạn 2025-2030. Hoàn thành

gửi về Ủy ban nhân dân quận trước ngày 24/9/2024 (qua Văn phòng Hội đồng
nhân dân và Ủy ban nhân dân quận tổng hợp chung).

2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận đôn đốc

các phòng, ban, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ thời

gian; tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng báo cáo chung để gửi Tiểu Ban

văn kiện Đại hội Đảng bộ quận lần thứ V theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND, các PCT UBND quận;

- CVP, PCVP Ngọc;

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Đình Ổn

2

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả 5 năm thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (2021-2025)

PHẦN MỞ ĐẦU

(Đánh giá đặc điểm tình hình, nêu rõ những thuận lợi, khó khăn)

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ 5 NĂM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN

KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Yêu cầu:  Phần này kiểm điểm, đánh giá toàn diện, trung thực kết quả

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, phương hướng phát triển, trong đó có phân loại

theo các mức độ: hoàn thành vượt mức (về chỉ số, về mốc thời gian); hoàn

thành; không hoàn thành. Đồng thời có so sánh với nhiệm kỳ 2015 - 2020  để

thấy được rõ nét, tổng quan về sự phát triển của quận trong nhiệm kỳ.

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, MỤC TIÊU

1. Về thực hiện các mục tiêu.

2. Về thực hiện các chỉ tiêu.

3. Về thực hiện các phương hướng phát triển.

4. Về thực hiện khâu đột phá

 4.1. Phát triển mạnh mẽ, đồng bộ kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị; thu

hút và đẩy nhanh thực hiện các dự án phát triển các khu công nghiệp, dịch vụ,

đô thị; chủ động nắm bắt, tranh thủ các nguồn lực cho đầu tư phát triển hạ tầng

kỹ thuật và xã hội của quận.

4.2. Tăng cường kỷ cương thu chi ngân sách. Phát huy vai trò lãnh đạo

của cấp ủy và huy động cả hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ thu ngân

sách, tạo nguồn lực cho đầu tư, xây dựng và phát triển quận

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ

1. Về phát triển kinh tế: cơ cấu kinh tế, thu ngân sách, nguồn lực đầu tư

2. Về phát triển đô thị

3. Công tác quản lý đất đai, bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó biến

đổi khí hậu

4. Về phát triển văn hóa – xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân

5. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

6. Công tác quốc phòng - an ninh

B. CÁC TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH

NGHIỆM

3

1. Các tồn tại, hạn chế

2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan

- Nguyên nhân chủ quan

3. Bài học kinh nghiệm

(từ kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân cần đúc rút được kinh nghiệm
về xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh trong nhiệm kỳ tới).

PHẦN THỨ HAI

QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ,

GIẢI PHÁP CHỦ YẾU GIAI ĐOẠN 2025 - 2030

* Dự báo tình hình 05 năm tới (thuận lợi, cơ hội, khó khăn, thách thức;

gắn với phát triển quận).

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT

TRIỂN

1. Quan điểm phát triển

2. Mục tiêu

3. Các chỉ tiêu chủ yếu

* Các chỉ tiêu phát triển kinh tế:

* Các chỉ tiêu xã hội:

* Các chỉ tiêu môi trường:

4. Các phương hướng phát triển quận.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh phát triển kinh tế theo hướng bền vững. Huy động tối đa nguồn

lực cho đầu tư phát triển gắn với tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thu ngân sách.

2. Về công tác quy hoạch, phát triển kết cấu hạ tầng, phát triển đô thị gắn

với bảo vệ môi trường.

3. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động

ứng phó với biển đổi khí hậu.

4. Nâng cao chất lượng phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa – xã hội,

đảm bảo công bằng và an sinh xã hội

5. Tập trung quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của bộ máy chính quyền các cấp

6. Tăng cường quốc phòng, an ninh; xây dựng lực lượng vũ trang cách

mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; bảo vệ vững chắc Tổ quốc.

III. CÁC ĐỘT PHÁ

		2024-09-16T16:12:51+0700
	Việt Nam
	Dương Đình Ổn <duongdinhon@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-16T16:28:05+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-16T16:28:05+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-16T16:28:06+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!